[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar a LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DOS CANALETÕES em toda a extensão da Avenida Rebouças, com o objetivo de melhorar o escoamento das águas pluviais e prevenir alagamentos na região.

A solicitação se faz necessária, visto que o acúmulo de resíduos e sedimentos nos canaletões tem comprometido o escoamento adequado da água da chuva, ocasionando pontos de acúmulo e transtornos aos moradores, especialmente em períodos chuvosos. A falta de manutenção também pode provocar danos à via pública e aumentar o risco de proliferação de insetos e mau cheiro.

A execução do serviço de limpeza e desobstrução é essencial para garantir o bom funcionamento do sistema de drenagem, contribuindo para a segurança, salubridade e qualidade de vida dos moradores da Vila Santana, além de preservar a infraestrutura urbana do município.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 12293/2025 - PROTOCOLO 13608/2025 - 31/10/2025 15:31